GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE ITAPEVA
Rua Torquato Raimundo, 96, Jardim Ferrari │

CEP18.405-010 │ Itapeva, SP │Fone: (15) 3526-6201 │

deitv@educacao.sp.gov.br

Rede nº 123/25

Data: 04/07/2025

Coordenadoria de Informação, Tecnologia, Evidência e Matrícula – CITEM

Departamento de Planejamento e Gestão da Rede Escolar e Matrícula – DGREM

Departamento de Informação e Monitoramento – DEINF

Centro de Vida Escolar – CVESC

Centro de Governo Aberto – CGAB

COMUNICADO CONJUNTO DGREM/CVESC   DEINF/CGAB Nº 003 DE 04 DE JULHO DE

2025

 Assunto: Abertura do rendimento 1° semestre de 2025

Prezado(as) Diretor(as)

Informamos que o período para digitação do rendimento escolar das turmas semestrais

referentes ao 1º semestre de 2025 (EJA, CEL, Educação Profissional e demais turmas com

vigência semestral) será de 07/07/2025 a 08/08/2025 para turmas da rede Estadual – SE.

Solicitamos que as unidades escolares realizem o lançamento do rendimento escolar dos

alunos dentro do prazo estabelecido. Destacamos que, para as turmas de etapa final da Rede

Estadual – SE, essa digitação é essencial para garantir a migração do aluno para o fluxo

de concluintes.

Ressaltamos, ainda, que os estudantes beneficiários do programa Pé-de-Meia recebem auxílio

condicionado ao indicador de rendimento escolar. Portanto, para evitar eventuais prejuízos aos

alunos, é indispensável que todas as informações sejam registradas corretamente no sistema.

O lançamento do rendimento deve ser efetuado na Secretaria Escolar Digital (SED), acessando

o endereço: https://sed.educacao.sp.gov.br, no menu: Gestão Escolar > Cadastro de Alunos >

Rendimento Escolar > Rendimento.

Em caso de dúvidas relacionadas ao rendimento escolar, solicitamos que abra um chamado

no portal de atendimento https://atendimento.educacao.sp.gov.br.

Dúvidas da Rede Estadual – SE: devem ser registradas na categoria: Vida

Escolar, subcategoria: Rendimento.

Agradecemos a colaboração de todos.

Atenciosamente 

mailto:deitv@educacao.sp.gov.br
https://atendimento.educacao.sp.gov.br/